[image: image1.png]

[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN
“Legislando com unido, respeitando e ouvindo o povo*

Casa Legislativa “Antonio Petrénilo Dantas”

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro | Fax 84 3479.2304 | 3479.2135
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000

REQUERIMENTO Nº. 036/2015

    Em, 13 de Março de 2015.
Exmº. Srº. FRANCISCO SILVÉRIO DE MEDEIROS
MD Presidente da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN

O Edil que abaixo subscreve vêm mui respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR que após as formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja encaminhado cópia ao Exmº. Sr. Deputado Estadual Ezequiel Galvão Ferreira de Souza, seja tomada providências junto ao Governo do Estado para ligação do Sistema Adutor de Parelhas/Carnaúba dos Dantas/RN.

JUSTIFICATIVA
Na função representativa do povo, no zelo da palavra vigiar, ou cuidar dos bens ou dos anseios do povo carnaubense e por razão dos fundamentos de nossa República a soberania, a cidadania e a dignidade da pessoa humana, nos incisos I, II e III desse mesmo dispositivo, cujo parágrafo único finaliza, consagrando o princípio da soberania popular: “todo poder emana do povo, que o exerce por meio de seus representantes eleitos ou diretamente, nos termos desta Constituição.”
Para que os fins do Estado sejam cumpridos e que o direito a uma vida justa alcance todos sem distinção, é necessário que todos trabalhem com zelo e honestidade. Por essa razão, na representação do povo, como legislador e agente fiscalizador do Município de Carnaúba dos Dantas/RN recorro ao Senhor Deputado para levar em discussão em plenária e cobrar medidas junto ao Governo do Estado do RN para prover o funcionamento/ligação da adutora Parelhas/Carnaúba.

A construção da adutora tem como objetivo abastecer o município de Carnaúba dos Dantas e as comunidades de Juazeiro e Santo Antônio da Cobra situadas no município de Parelhas com uma totalidade de 11 mil habitantes beneficiadas com água de qualidade. O Sistema Adutor Carnaúba dos Dantas terá 25 km de extensão e vazão de 32 litros por segundo. Sua conclusão está era prevista para junho de 2013.
A obra foi orçada em um custo total de R$ 10 milhões e 100% desses recursos foram investidos pelo Governo do Estado. A obra foi executada pela construtora A.Gaspar S.A e a Coordenadoria de Infraestrutura da SEMARH que é também responsável pelo acompanhamento e fiscalização da obra. A operação desse sistema será de competência da Companhia de Águas e Esgotos do RN (CAERN).
A adutora começou a ser construída em setembro de 2010 na gestão do Governador Iberê Ferreira de Souza e na gestão Municipal de Alexandre Dantas de Medeiros, e em fevereiro de 2011 na gestão da Governadora Rosalba Ciarlini Rosado as obras foram paralisadas e regressou as obras em dezembro de 2012 e em pouco tempo as obras foram novamente paralisadas.

O Município de Carnaúba dos Dantas/RN é abastecido através do Açude Público Monte Alegre e Rio Carnaúba, porém a mais de dois anos com a grande estiagem que assola nossa região os açudes e poços estão esgotados de falta d’água e a população não tem alternativas para buscar água para a sua sobrevivência. O sistema de abastecimento na cidade foi desativado pela CAERN no dia 06 de janeiro de 2013 e a partir desse mês a cidade começou a ser abastecido por carros-pipas, programa em parceria com Ministério da Integração Nacional, por meio da Secretaria Nacional de Defesa Civil e o Exército Brasileiro. Na zona Rural da Cidade os carros-pipas já fazem o abastecimento desde o ano
de 2009, atualmente Carnaúba dos Dantas recebe ao mês em média uma totalidade de 450 carros-pipas por mês entre zona urbana e rural.

O problema da escassez e da privação da água é experimentado de maneira extremamente dramática pelos carnaubenses e principalmente por aqueles que vivem na pobreza e, com muita freqüência no dia a dia da nossa cidade. Se for oportunamente enfrentado, este desafio oferecerá a possibilidade de desvelar uma potencialidade enorme e de transformar numerosas vidas. Por sua vez, os investimentos nos campos da água potável e do saneamento podem constituir uma máquina para o rápido crescimento econômico, para o desenvolvimento sustentável, para uma melhoria no campo da saúde e para a redução da pobreza em geral.
O artigo 6º da Constituição Federal trata dos direitos básicos fundamentais de todo e qualquer cidadão brasileiro. Direitos estes que podem servir de base para a luta cidadã contra as desigualdades, a pobreza, e a discriminação. E através da emenda constitucional Nº 64, de 04 de fevereiro de 2010 que altera o artigo da Constituição Federal, para introduzir a alimentação como direito social: "Art. 6º São direitos sociais a educação, a saúde, a alimentação, o trabalho, a moradia, o lazer, a segurança, a previdência social, a proteção à maternidade e à infância, a assistência aos desamparados, na forma desta Constituição."
Interpretando o art. 6º pertence ao Título II, Dos Direitos e Garantias Fundamentais, Capítulo II, Dos Direitos Sociais. Em resumo, na referência “a alimentação” incluir a água ao ser elevada ao âmbito dos Direitos Sociais, se positivaria como um Direito Fundamental da Pessoa Humana, tais como a educação, a saúde, o trabalho e a moradia.
Importante frisar que, na justificação da proposta de Emenda à Constituição, a água é percebida como um bem imprescindível e insubstituível e, exatamente por isso, é considerada um bem natural. Ninguém pode ser privado
do acesso à água, sob pena de ser violentado em sua natureza. O não acesso à água põe em risco o direito fundamental à integridade física, à saúde e à vida.
Em outras palavras, ainda como justificativa, reconhecer a água como um direito fundamental implica que o Estado deva ser responsabilizado pelo seu provimento para toda a população. E implica, também, que o acesso à água não pode estar sujeito a outras estritas regras de mercado, mas à lógica do direito à vida.

Como legítimo representante do povo carnaubense antecipadamente agradeço sua atenção no trato do assunto e espero iniciativa da parte de Vossa Excelência seja tão logo tomada para que o POVO CARNAUBENSE venha de fato a receber em suas torneiras uma água de qualidade para sanar a situação que tanto aflige a nossa cidade.
Certo do apoio dos demais colegas Vereadores na aprovação deste e de contar com a sensibilidade do Deputado na sua execução antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas-RN, em 13 de Março de 2015.
_______________________________________________

GILSON DANTAS DE OLIVEIRA

Vereador Proponente